⁴³ «Precipio firmiter fratribus universis, ne habeant suspecta consortia vel consilia mulierum, et ne ingrediantur monasteria monacharum, preter illos quibus a Sede Apostolica concessa est licentia specialis»: PAOLAZZI, 336.

⁴⁴ Card. UGO, *Costituzioni*, 10: ZOPPETTI-BARTOLI, 317-318. «De ingressu personarum in monasterium firmiter ac districte precipimus, ut ulla numquam abbatissa, vel eius sorores aliquam personam religiosam seu seculare[m] ac cuiuslibet dignitatis in monasterium intrare permittant. Nec omnino hoc alicui liceat, nisi cui et de quibus concessum a summo pontifice fuerit, vel a nobis seu post nos ab illo cui sicut et nobis sollicitudinem atque curam specialem gerendam de vobis specialiter dominus papa duxerit iniungendam»: in G.M. BOCCALI, *La Cum omnis*, 468.

⁴⁵ GREGORIO IX, *Quo elongati* 11, in FF 2739. Testo latino da GRUNDMANN, *La Bolla Quo elongati*, 24: «Nos utique generaliter id esse prohibitum de quarumlibet cenobiis monialium respondemus [...]».

⁴⁶ «Cum semel dominus Papa Gregorius prohibuisset, ne aliquis frater ad monasteria dominarum sine sua licentia pergeret, dolens pia mater cibum sacrae doctrinae rarius habituras sorores, cum gemitu dixit: "Omnes nobis auferat de cetero fratres, postquam vitalis nutrimenti nobis abstulit praebitores". Et statim omnes fratres ad Ministrum remisit, nolens habere elemosynarios qui panem corporalem acquirerent, postquam panis spiritualis elemosynarios non haberent. Quod cum audiret Papa Gregorius, statim prohibitum illud in generalis Ministri manibus relaxavit»: OMAECHEVARRIA, *Escritos*, 172. Cf. i commenti di M. BARTOLI, *Gregorio IX, Chiara d'Assisi e le prime dispute all'interno del movimento francescano*, in *Rendiconti* 35 (1980), 97-108.